Al hablar de la restitución, por ejemplo, trata sobre la potestad de la ley humana. Está en la línea de Vitoria⁷⁶. Expone con gran claridad en qué está el punto de la dificultad:

«Sed dubitabit aliquis hoc loco, utrum illa obligatio existens in lege habeat ortum ex voluntate legislatoris vel ex materia rei praeceptae. Et ratio dubitandi est: Nam si dicamus obligationem oriri tantum ex voluntate legislatoris, sequeretur in voluntate legislatoris positum esse quod lex aliqua gravissima obliget ad culpam venialem et levissima ad mortalem; consequens autem est falsum; ergo. Si vero dicamus obligationem oriri ex natura rei quae praecipitur etiam sequitur quod legislator non posset efficere ut lex aliqua a se posita ad nullam culpam obliget; consequens autem est contra consuetudinem praeceptorum quae in religione ponuntur in quorum initio dicitur voluntatem legislatoris esse quod praecepta illa non obligent ad mortale nec ad veniale; ergo. Item etiam sequitur plures leges humanas nullam obligationem inducere in foro conscientiae, siquidem plures res ex illis, quae in illis praecipuntur, ex natura sua sunt indifferentes, nec multum conducbiles ad bonum commune: hoc autem etiam est absurdum; quia, ut paulo antea dicebam, leges humanas obligant in conscientia; ergo.» (In II. II., q. 62, a. 3: p. 151).

Para solucionar esta duda propone una distinción con la que podría dar una respuesta satisfactoria. Distingue en la ley dos elementos: 1.º, el «imperium», que es como la substancia de la ley y que es el que tiene la «vis directiva et coactiva»; 2.º, el «ordo ad bonum commune, a quo efficitur ut sit recta lex». El primer elemento proviene de la voluntad del legislador; el segundo de la

76. Como él (I-II, q. 96, a. 4, n. 3: ed. Beltrán de Heredia, p. 432) cree que el que la ley eclesíástica obligue en conciencia es de fe; y el negar que la ley civil también obligue, es temerario. Y también con Vitoria piensa que obligan «quatenus subsunt potestati divinae et legi aeternae».

cosa misma mandada. Y aplica esta distinción a la dificultad propuesta:

«Tertio est advertendum quod lex ab uno habet quod obliget, ab alio autem quod magis aut minus obliget. Nam quod obliget habet, quia est imperium a legitima potestate positum. Quod autem magis aut minus obliget habet ex eo quod praecepta magis aut minus consentit bono communi. Hoc supposito dico in voluntate legislatoris esse positum quod lex obliget in foro conscientiae, quia in voluntate legislatoris est positum cohibere imperium sine quo non est lex nec obligat. Ceterum, postquam aliqua lex est statuta, non est positum in manu legislatoris facere quod magis aut minus obliget, id est, quod obliget ad mortale vel veniale. Quod enim aliqua lex magis aut minus obliget, id provenit ex eo quod res praecepta magis aut minus conveniat cum bono communi; sed id habet ex sua natura.» (l. c., p. 152).